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بعد از تک قطبی شدن جهان، یکدستی بی سابقه ای بر افق فکری 
کم شد. از رسانه های جریان اصلی،  و گفتمان غالب بر همه دنیا حا
دانشگاه ها، دستگاه های دیپلماسی، سینما، ادبیات، جهان سرگرمی، 
دنیای تبلیغات و خلاصه از همه جا فقط یک صدا بلند می شد و همه 
فقط یک چیز را می گفتند و حالا در مقطعی که نظم سیاسی جهان 
در حال گردش و تحول است، این یک دستی و تک صدایی، شکل 
بی تعارف تر و زورگویانه تری پیدا می کند. از ماجرای جنگ اوکراین و 
تحریم گربه های روسی یا حذف نام تارکوفسکی از فهرست ۱۰۰ فیلمساز 
سایت IMDb و حتی حذف نام تولستوی و داستایفسکی از دروس 
دانشکده های ادبیات گرفته تا برخوردهای واضح و غیرقابل توجیهی 

که در قبال جنگ اکتبر ۲۰۲۳ در غزه شد، می توان نمودهای متعددی 
گر به افکار  برای این تک صدایی زورگویانه و بی تعارف پیدا کرد اما ا
عمومی جهان نگاه کنیم، نتیجه ای عکس این رویه را می بینیم. از یک 
استادیوم فوتبال در مالزی تا دانشگاه هاروارد آمریکا، از نروژ همیشه 
سرد که هیچ گاه محمل تظاهرات و تجمع نبوده تا مراکش و اردن که 
حکومت هایشان با اسرائیل دوست و همکار هستند، هر جای دنیا که 
نگاه کنیم، مردمانی پر تعداد و پرشور را کف خیابان ها در حمایت از 

ملت فلسطین می بینیم. چه شد که کار به اینجا کشید؟ 
کادمیک  این قدرت مطلق العنان و یک دست رسانه ای و سیاسی و آ
و حتی نظامی، چرا نتوانست از رسیدن وضع افکار عمومی جهان به 
چنین ساحتی جلوگیری کند؟ اگر وضع به اینجا رسیده، اتفاقا به دلیل 
همان مطلق العنان بودن فضای گفتمانی جهان است. همه رسانه ها، 
دانشگاه ها، دیپلمات ها و چهره های مشهور دارند یک چیز را می گویند 

و واکنش انفجاری توده ها به این وضعیت، در افراشته شدن پرچم های 
فلسطین خودش را نشان می دهد. این یک نه بزرگ به امپراتوری گفتمانی 
بلوک سرمایه داری است که سرشاخه های جهانی قدرت، اگر در مقابل 
گر در مقابلش جبهه بگیرند،  آن کوتاه بیایند، راهش را سریع تر می رود و ا
چنانکه تا به حال گرفته اند، باعث پررنگ تر شدن و حتی عصبی تر 
شدن لحن این نه بزرگ می شوند. اینکه چرا بلوک غرب حتی از حفظ 
ژست نمادینش که آزادی بیان و اصول حقوق بشری و بی طرفی رسانه ای 
است، صرف نظر کرده و این قدر عیان و با وقاحت به حمایت از طرف 
، و از سوی دیگر اینکه یک دستی  ناحق ماجرا برخاسته از یک سو
تمام عیار و جهانی رسانه های جریان اصلی، چرا نتیجه ای عکس 
داده است و باعث شده افکار عمومی جهان در ضدیت با اسرائیل و 
به دفاع از فلسطین برخیزد، موضوعی است که پرداختن به آن باعث 
یخی پیدا کنیم.  می شود بتوانیم از لحظه ای که در آن هستیم، درکی تار

ک بیمارستان المعمدانی شهر غزه آنقدر فجیع بود که بعد از  انفجار هولنا
انتشار اولین خبرهایش، واکنش های فراگیری در فضای رسانه ای منتشر 
یان بمباران صهیونیست ها، چندصد نفر فلسطینی ازجمله  شد. در جر
زنان و کودکان بی دفاع در داخل بیمارستان به شهادت رسیدند. از همان 
لحظات اول انتشار این خبر افکار عمومی جهان در صفحات مجازی با 
نوشتن متن ، عکس، شعر و هشتگ هایی، واکنش نشان دادند. هنرمندان 
هم با زبان هنری در صفحات شخصی با انتشار عکس و متن، همدردی 

خود را با این اتفاق ابراز کردند. 
محمدرضا شفیعی کدکنی، شاعر در واکنش به جنایت غزه متنی را از ترجمه 
کتاب مقدس تورات منتشر کرد و نوشت: »وای بر فتنه انگیز نجس ظلم کننده ! 
آواز را نمی شوند و تأدیب را نمی پذیرند و بر خدای خود تقرب نمی جوید. 
کاهنانش قدس را نجس می سازند و به شریعت مخالفت می ورزند. خداوند 
در اندرونش عادل است و هر بامداد حکم خود را روشن می سازد و کوتاهی 

نمی کند، اما مرد ظالم حد را نمی داند.«
داوود میرباقری، کارگردان و فیلمنامه نویس در یادداشتی برای مردم غزه نوشت: 
ک بود. آنچه رخ  »فاجعه بیمارستان المعمدانی غزه، بسیار تکان دهنده و هولنا
داد در قاموس هیچ نبرد و جنگی نمی گنجد. کشتار صدها غیرنظامی و زن 
و کودک مجروح بی پناه هیچ توجیهی ندارد و محصول جنون جنگ افروزان 
است. این فاجعه بزرگ و جنایات رخ داده در غزه که دل هایمان را به درد آورده 
است تسلیت می گویم و صبری جزیل برای بازماندگان آرزو دارم. در آخر به 
کلام الهی پناه می برم که سَـــیعلَمُ الّذینَ ظَلَموا ای مَنقَلَب ینقَلِبونَ. و آنان که 
ظلم و ستم کردند به زودی خواهند دانست که به چه کیفرگاهی بازمی گردند.«

سیدرضا میرکریمی، کارگردان شناخته شده سینما که اخیرا فیلم »نگهبان 
گر از تو درباره غزه پرسیدند پس بگو در آنجا  شب« را روی پرده داشت: »ا
شهیدی است که شهیدی آن را حمل می کند و شهیدی از وی عکس 
می گیرد و شهیدی او را بدرقه می کند و شهیدی بر وی نماز می خواند... 

)محمود درویش(«
یگر سینما نیمه های شب با انتشار مطلبی  فرزاد حسنی، مجری تلویزیون و باز
در فضای  مجازی واکنش نشان داد و نوشت: »هر کس درمورد جنایتکار بودن 
گر و امایی بیاورد، باید دهانش را جر داد، اسرائیل شر مطلق است.«  اسرائیل ا
یان، کارگردان سینما با انتشار فیلمی از واگویه های  محمدحسین مهدو
احساسی یک کودک فلسطینی با یک کودک شهید، نوشت: »سامعنی!! 

صدامو می شنوی؟ حرف بزن بفهمم زنده ای.« 
احسان علیخانی، مجری شناخته شده تلویزیون نیز در صفحه خود نوشت: 
، زخمی، زنان و کودکان  »حمله موشکی به بیمارستان که تنها پناه بیمار
 ، است، این یک فاجعه است برای انسان، برای انسانیت، برای تمدن بشر
برای تمام ادعاهای توخالی جهان، برای تمام صورت های نقاب زده با لبخند 
که فریاد انسانیت و عدالت سر می دهند، تنها قربانی سیاست کثیف، مردم 

بی گناهند.« 
داریوش فرضیایی، معروف به عمو پورنگ با تصویری از کودکان غزه نسبت 
یم صهیونیستی واکنش نشان داد و نوشت: »کودکان مظلوم ترین  به جنایات رژ
قربانیان هر جنگی هستند. در همه ادیان الهی خواست و اراده خداوند نوزادان 
را نصیب والدین می کند. نوزاد که اراده ای برای انتخاب والدین و جغرافیای 
زندگی اش ندارد اما در جنگ ها به جرم کودک  دشمن بودن بیشترین آسیب 

را می بینند. نفرین بر جنگ.« 
یگر سینما و تلویزیون که به  محمد بحرانی، مجری و صداپیشه و باز
شخصیت جناب خان بیشتر شناخته می شود با اعلام انزجار از جنایات 
یمم صهیونیستی نوشت: »مرگ بر جنگ؛ به موقع جنگ هم قوانینی داشت؛  رژ

این جنگ نیست. نسل کشی است. بیست وچند ساله که دارم برای بچه ها 
برنامه می سازم؛ به امید بهتر شدن جهان برای آدم های آینده... اما دیگر 
ناامیدم.« سیدمحمود رضوی، تهیه کننده سینما و تلویزیون نیز با انتشار 
تصاویری از بیمارستان المعمرانی، از قول سخنگوی امداد و نجات غزه نوشت: 
»بیمارستان المعمدانی دیگر زخمی ندارد. دیگر هیچ کسی در بیمارستان رنج 
 ، نمی کشد. همه راحت شدند و در آتش سوختند!« همچنین رضا رشیدپور
مجری تلویزیون در صفحه توییتر )ایکس( نوشت: »رژیم صهیونیستی غاصب، 
جنایت پیشه و شارلاتان است. قواعد جنگ روانی را خوب می داند و از 
کتیک در یک راهبرد خبیثانه سود می برد و تاسف  مظلوم نمایی به عنوان تا
برای کسانی است که با ژست روشنفکری یا مخالفت با جمهوری اسلامی 

خون شویی می کنند و جرأت بیان حقیقت را ندارند.«
ملیکا زارعی، مجری برنامه های کودک و نوجوان نوشت : »این روزها روز کودک 
... من هم به سبب حرفه ای که دارم  است و بیشتر بچه ها در جشن و شادی و
در معاشرت با بچه ها باید در این شادی سهیم باشم اما... مگر می شود تصاویر 
ک کودکان بی گناه و معصوم غزه از جلوی چشمانم محو بشود!؟ تصویر  دردنا
ضجه های پدران و مادران داغ دیده ای که معلوم نیست، آیا فردا را خواهند 
دید... همه این تصاویر خواب را از چشمانم ربوده، تنها آرزوی روزی رو دارم 
که صدای شادی کودکان بی گناه تمام دنیا رو پر کنه. یاد همه کودکان عزیز 

و بی گناه که این روزها در خون غلتیدن گرامی...« 
محمود کریمی، مداح سرشناس کشورمان هم نوشت: »سرزمین قدس از آن 
کسی نیست که با شنیدن صدای آژیر خطر به فرودگاه فرار می کند، بلکه 
متعلق به مردمی است که بر خرابه های خانه هایشان ایستاده اند و کودکان 
خود را فدای کشور خود می کنند. واضح و روشن است. صبح نزدیک است.« 
حسین طاهری، مداح اهل بیت هم در این باره نوشت: »غزه امشب کربلا 
شد بانگ طفلان می رسد. العجل صاحب  زمان عمر اسرائیل، از فردا به 
پایان می رسد. العجل صاحب زمان« علیرضا پناهیان، سخنران مذهبی در 
صفحات مجازی خود نوشت: »حماسه سازان غزه از اول می دانستند، پیامد 
طوفان آزادی بخش آنها چه خواهد بود. امروز با حمله اسرائیل به بیمارستان غزه 
ته مانده انسانیت تمدن غرب به باد رفت. طوفان الاقصی نه تنها تمدن غرب را 
به چالش کشید بلکه ایمان تمام مسلمانان را هم محک می زند و غربال بزرگ 

یخ را فراهم کرده است.« تار
یم غاصب کودک کش  ، مداح اهل بیت ابتدا نوشت: »رژ مهدی سلحشور
دیگر باید چه جنایتی بکند تا کاسه لیسان غرب به خود بیایند؟ چه مسلمانی 
هستید که صدای مظلوم که هیچ، خون مجروحان مظلوم بیمارستان غزه هم 
به لباس تان بپاشد. صدایی از حلقوم بی غیرت تان شنیده نمی شود؟ ندای 
هل من ناصر ینصرنی حسین، امروز از غزه بلند است... مسلمان به پا خیز 

برادرت کشته شد.«
محمدحسین حدادیان، مداح اهل بیت در فضای مجازی نوشت: »بدتر 
و کثیف تر از اسرائیل کسانی هستند که این جنایات را می بینند و سکوت 
می کنند یا به جای دفاع ار ملت مظلوم فلسطین، از این حرامزاده ها دفاع 
گر می خواهید در امان باشید به بیمارستان پناه  می کنند. به مردم گفتند ا
ببرید! ساعتی بعد بدون لحظه ای درنگ بیمارستان را بمباران کردند. این 

است مرام آل یهود«
ع( هم نوشت: »لکن اَلعُیون عَبری  سیدامیر حسینی، مداح اهل بیت)
دور حَرّی. امشب در تمام دنیا، چشم های خیس اشک و بی خواب،  والصُّ
جگرهای سوخته و سینه های آتش گرفته، مشت های گره کرده و ابروان درهم، 
یم غاصب  دندان هایی که روی هم فشرده می شود، همه نوید نابودی زودرس رژ

قصاب کودک کش را دارد.«

برساختیکهرسانههایجریاناصلیغربازنزاعاخیرساختهاندباواقعیتهایمیدانیاینکشورهانمیخواند

فلسطین
سانسور در  رسانه، قیام در خیابان

واکنشچهرههایفرهنگیوهنریبهکشتارفجیعبیمارستانالمعمدانیچهبود؟

ک غزه صبح بعد از شب هولنا

شعرهاییکهدرشبتلخکشتاربیمارستانالمعمدانیسرودهشد

ما را قدس، این قدس صبور آزاد خواهد کرد

دوران بی نظمی ذهن بازندگان

نظم بین الملل در حال تغییر است و این را امروز همه کم و بیش 
باور کرده اند؛ حتی آنهایی که تا دیروز چنین عباراتی از نظرشان 
گاهی علت اصلی و  که  گونه بود. جنگ اوکراین  یا توهمات رو
منشا این تحولات دانسته می شود، درحقیقت خودش یکی از 
نشانه های تحول است، نه عامل آن و در ادامه، دلارزدایی در 
یقا  ی از کشورها، کودتاهایی که در قلب آفر مبادلات جهانی بسیار
رخ داد و دست فرانسه را از منابع آن منطقه کوتاه کرد و پس از آن 
جنگ غزه و طوفان الاقصی، نشانه های دیگر این تحول هستند. 
می دانیم که در ادامه باید منتظر نشانه های دیگری هم بود؛ مثلا 
در شرق آسیا، در تایوان، در اتحاد یا جنگ دو کره و احتمالا خیلی 
پلیتیک این چرخش  ئو . مسائل امنیتی، اقتصادی و ژ جاهای دیگر
یخی، تا به حال بسیار مورد توجه تحلیلگران بوده اند اما یک  تار
چیز کمتر مورد توجه قرار گرفته که تحولات اجتماعی و فرهنگی 
کلان در سطح جهان است. سی سال تک قطبی بودن دنیا و 
ی، افکار عمومی جهان  تسلط محض گفتمان بلوک سرمایه دار
که به شدت دنبال آلترناتیو وضع موجود  را به نقطه ای رسانده 
می گردند. پیش از اینکه در غزه طوفان الاقصی به پا شود و حتی 
پیش از جنگ اوکراین، سال ۲۰۱۹ میلادی هم می شد نشانه هایی 
ی از نقاط دنیا دید. پرچم  از این تغییر ذائقه جمعی را در بسیار
فلسطین در اجتماعات جلیقه زردها هم بلند شده بود و از شیلی 
ــد که  ــه راه افتادن ــا غرب آسیا، جنبش های اجتماعی مختلفی ب ت
یالیستی داشتند.  ی و ضدامپر به شکلی عیان، تم ضدسرمایه دار
ی همه گیر کرونا آمد و مدتی باعث  در پایان ۲۰۱۹ میلادی، بیمار
ــا حتی متوقف شود؛ اما جلوی  شد که روند این تحولات کند ی
تحول به این بزرگی را نمی شد تا ابد نگه داشت و دومینوی 
اتفاقات چنانکه می بینیم، بالاخره رقم خورد. حالا آنچه در این 
گرفته، همین تم  میان جای تامل دارد و کمتر مورد توجه قرار 

اجتماعی و فرهنگی تحولات است. بلوک غرب پس از جنگ 
کتبر ۲۰۲۳ در غزه، حمایت خیره کننده ای از اسرائیل به عمل  ا
آورد. حتی در راستای این حمایت، رسانه هایشان صراحتا دروغ 
ن  می گفتند و هرکس که خبر راست را منتشر می کرد، علنا و بدو

تعارف حذف می شد. 
دروغ گویی برای آنها این فرصت را فراهم می کرد که از تاثیر اولیه 
بوط به جنایات اسرائیل و در کنار آن از شکستن هیمنه  اخبار مر
یم مدعی بکاهند. به علاوه، این دروغ ها دست هواداران  این رژ
گرفته  که به لحاظ گفتمانی در وضعیت آچمز قرار  اسرائیل را 
کودک اسرائیلی   ۴۰ پر می کرد. مثلا می گفتند حماس  بودند 
کار می کردند.  با آب و تاب  یده و خبرش را همه جا  را سر بر
از  کم پیدا  گوشه ای  را در  یح همین خبر  بعد تکذیب غیرصر
رسانه هایشان بازتاب دادند تا هم افراد کمتری ببینند و هم تاثیر 
ــه از  ــطین ک ــه فلس ــری راجع ب ــر خب ــر ه ــرف دیگ ــذارد. از ط ــری بگ کمت
جانب هواداران این کشور به انتشار می رسید، با سانسور شدید 
بی  شبکه های اجتماعی مواجه می شد. حتی در دانشگاه های غر
که بیانیه ای در حمایت از فلسطین  یانی  هم اساتید یا دانشجو
منتشر کردند، اخراج شدند. در یک کلام بلوک غرب در حمایت 
گفتمانی از اسرائیل، از هیچ چیز فروگذار نکرد و این در حالی 
یان اصلی  ن مبالغه، حجم رسانه هایی که جزء جر است که بدو
یان اصلی هم نمی رسید. با این حال،  نبودند، به یک هزارم جر
از شرق تا غرب عالم، افکار عمومی مردم جهان در همدلی با 
ملت فلسطین به جوش آمده است. حتی تم اجتماعی در خود 
ایالات متحده هم به شکل غافلگیرکننده و کاملا بی سابقه ای 

ی از فلسطین را می توان به عیان دید.  تغییر کرده و هوادار
ی  ۳۰ سال هیچ کس حق نداشت خارج از پارادایم فکری سرمایه دار
گر چنین می کرد، هیچ گوش شنوایی در  حرف بزند یا فکر کند که ا

گر مورد توجه قرار می گرفت  اطرافش نمی دید یا در بهترین حالت ا
همزمان مورد تمسخر هم قرار می گرفت. اصول لیبرالیسم به شکل 
ــد و از  ــده بودن ــری درآم ــث بش ــل بح ــی و غیرقاب ــای قطع پیش فرض ه
، جامعه، سیاست،  سبک زندگی گرفته تا نوع نگاه به هستی، هنر
یف می شد. این  یخ و خلاصه همه چیز در همین پارادایم تعر تار
ی و افول اردوگاه جهانی  وضع را کسانی که شاهد سقوط شورو
چپ بودند، عموما راحت تر می پذیرفتند تا آنهایی که در خود 
دوران تک قطبی به دنیا آمدند یا بزرگ شدند. یعنی نسل های 
، تک صدایی را نمی پذیرفتند. نظرسنجی منتشر شده  جدیدتر
یکایی ها از حمله اسرائیل  توسط CNN درمورد درصد حمایت آمر
ی از اسرائیل در  به غزه، کاملا این موضوع را نشان می دهد. هوادار
میان افراد بالای ۶۵ سال، ۸۱ درصد است؛ اما در میان افراد ۵۰ تا 
۶۵ سال به ۵۶ درصد می رسد، در میان افراد ۳۵ تا ۵۰ ساله، این 
درصد باز هم کم می شود و به ۴۴ درصد می رسد و به رده سنی 
یکایی ها طرفدار  ۱۸ تا ۳۵ سال که می رسیم، تنها ۲۷ درصد از آمر
یان اصلی  اسرائیل هستند. موضوع این است که رسانه های جر
هر قدر یک جانبه تر به موضوعات نگاه کردند، باعث انباشت 
گاه توده ها شدند و حقانیت خودشان را  خشم بیشتری در ناخودآ
یر سوال بردند و نسل های جدیدتر که تربیت یافته دوران  بیشتر ز
تک قطبی هستند، نه دوران جنگ سرد، این انباشت خشم را 
یان  ی که به نظر می رسد رسانه های جر بیشتر در خود دارند؛ طور
ی پیدا کرده اند  اصلی حالا کارکردی منفی برای بلوک سرمایه دار
یان  و این روند در حال تشدید است. وقتی از رسانه های جر
اصلی صحبت می کنیم، مقصودمان فقط نباید چند روزنامه و 
ــی  ــون پژوهش ــن مت ــه از فنی تری ــد، بلک ــی باش ــبکه تلویزیون ــه و ش مجل
گرفته تا شبکه های اجتماعی، همه را می بایست  و دانشگاهی 

مدنظر قرار دهیم. 

سانسور دیجیتالی فلسطینی ها

مدتی قبل از رخ دادن طوفان الاقصی، در ماه سپتامبر سال ۲۰۲۳، 
از شبکه الجزیره گزارشی پخش شد که رفتار متفاوت شبکه های 
ی را در قبال فلسطینی ها و اسرائیلی ها با هم مقایسه می کرد.  مجاز
روز جمعه، ۸ سپتامبر در برنامه محبوبی به نام»آنچه پنهان است، 
بزرگ تر است« اپیزودی با عنوان »فضای بسته« نمایش داده شد 
بری در فیس بوک باز کرد؛ یکی به  و گزارشگر آن، دو حساب کار
زبان عربی و دیگری به زبان عبری. بعد در صفحه عربی، اخبار و 
عکس هایی را منتشر کرد از فلسطینیانی که توسط ارتش اسرائیل 
ــدند.  ــته ش ــغالی کش ــری اش ــه باخت ــس در کران ــهر نابل ــه ش ــه ب در حمل
فیس بوک بلافاصله محتوا را حذف کرد و به صفحه هشدار داد 
که برای همیشه مسدود می شود. گزارشگر الجزیره همین خبر را 
ی گرافیکی  ــا کمی دستکار به طور همزمان در صفحه عبری اما ب
تصاویر منتشر کرد. فیس بوک این صفحه را حذف نکرد و هیچ 
کنش فیس بوک به این گزارش کاملا  ی هم صادر نشد. وا هشدار
استدلالی و منطقی الجزیره که بر شواهد عینی تکیه داشت چه 
بود؟ اندکی پس از پخش برنامه الجزیره، فیس بوک حساب شخصی 
ن  مجری این برنامه، تامر المسحال، روزنامه نگار فلسطینی را بدو
ی حذف کرد. دوباره باید یادآور شد این قضیه مربوط  هیچ هشدار
به قبل از طوفان  الاقصی می شود و خود ما ایرانی ها می دانیم و 
ــم که این نقض عیان آزادی بیان در شبکه های  ی ــه اش را دار تجرب
بی، منحصر به موضوع فلسطین نمی شود. قضیه  اجتماعی غر
حتی به رسانه های اجتماعی هم محدود نیست و در ساحات و 
ــمی، در  ــانه های رس ــن رس ــد؛ در لح ــوان آن را دی ــی می ت ــئون مختلف ش

کادمیک، در رفتار دستگاه های قضایی و پلیس  کز آ برخورد مرا
، نوعی یک دستی و  کشورها و در خیلی چیزهای دیگر خیلی 
ــس  ــه پ ــد ک ــوان دی ی می ت ــرمایه دار ــوک س ــه را از بل ــی قلدران تک صدای
ــدا  ــه پی ــال ادام ــدت ۳۰ س ــه م ــد و ب ــاز ش ــا آغ ــدن دنی ــی ش از تک قطب
کرد تا به حد غیر قابل تحمل امروز رسید. حالا که موضوع جنگ 
گرام، تعارف را کنار  غزه پیش آمده، فیسبوک و یوتیوب و اینستا
ی  کس در فضای مجاز یند هر  گذاشتند و در بیانیه ای می گو
ی پست بگذارد که بمباران غزه توسط اسرائیل را چیزی غیر  طور
از پاسخ مشروع صهیونیست ها به نظر برساند، محتوایش حذف 
ــورد  ــدم برخ ــل ع ــه دلی ــک را ب ــلان ماس ــا ای پ ــه ارو ــد. اتحادی ــد ش خواه
یم کرده و این  ــه تحر ــا محتواهای هوادار فلسطین تهدید ب قاطع ب
که قبل از ابلاغ چنین تهدیدی، ده ها حساب  در حالی است 
ی از فلسطین محدود شده  بری توییتر یا همان x به دلیل هوادار کار
ک هم به همین ترتیب تهدید شده است. در  بودند. پلتفرم تیک تا
بی به دلیل حمایت از  همین ایام، شش خبرنگار بی بی سی عر
فلسطین اخراج شدند. تظاهرات در حمایت از فلسطین یا حتی 
حمل پرچم های این کشور در فرانسه، آلمان، هلند، انگلستان و 
ی از کشورهای دیگر بلوک غرب ممنوع شده و القصه جهان  بسیار
غرب نشان داد تعارف را کنار گذاشته و دیگر حتی ژست نمادین 

آزادی بیان را هم نمی خواهد داشته باشد.
ی موضوع  که از چند سال پیش رو گروه های حقوق فلسطینی 
که از  یند  کرده اند، می گو کار  »سانسور دیجیتالی فلسطینی ها«
که بین آیلت  یژه پس از سلسله ملاقات هایی  سال ۲۰۱۵ و به و

یت فیس بوک صورت  یر دادگستری وقت اسرائیل و مدیر کد، وز شا
در  فلسطینی  محتوای  سیستماتیک  خاموشی  متوجه  گرفت، 
ی شده اند. دلیل اصلی این اتفاق، فشار دولت  فضای مجاز
ی آن از ابزارهای هوش مصنوعی  اسرائیل است و برای پیاده ساز
کلیدی حذف  کلمات  براساس  را  به طور خودکار محتوا  که 
می کنند، استفاده می  شود. پس از ادامه این سلسله جلسات، 
ــا ۹۵  ــوک، گوگل و یوتیوب ت کد در سال ۲۰۱۶ گفت که فیس ب شا
بوط  درصد از درخواست های اسرائیل برای حذف محتواهای مر
گزارش سال ۲۰۱۸  کرده اند. همچنین  به فلسطینی ها را رعایت 
که توسط دفتر دادستانی دولتی اسرائیل منتشر شد، نرخ های 
کتبر  مشابهی را اعلام کرد. پس از رخ دادن طوفان الاقصی در ماه ا
۲۰۲۳، روند »سانسور دیجیتالی فلسطینی ها« شدت بیشتری 
ی ایالات متحده که فیس بوک،  گرفت تا جایی که متا، غول فناور
کتبر  یرمجموعه آن قرار دارند، در۱۳ ا گرام و واتساپ در ز اینستا
اعلام کرد اقداماتی را برای حذف »تمجید و حمایت اساسی« از 
جناح های مقاومت فلسطینی که علیه ارتش اسرائیل در مرز غزه 
ید: »از زمان  می جنگند، انجام می دهد. متا در بیانیه خود می گو
حملات حماس به اسرائیل در روز شنبه و پاسخ اسرائیل در غزه، 
ــرای  ی ب تیم های متخصص از سراسر شرکت ما به طور شبانه روز
کار می کنند.«و در جای دیگری از این  نظارت بر سکوهای ما 
بیانیه آمده است: »مراقب است که تمام محتواها در شبکه های 
اجتماعی اش، بمباران فرشی ساختمان های مسکونی در غزه 

توسط اسرائیل را صرفا یک»پاسخ« توصیف کنند.«

خداحافظ بی طرفی 
خداحافظ حرفه ای گری!

بی بی سی عربی شش خبرنگار خود را به خاطر »لایک کردن« 
توییت های همدلی با فلسطین از کار تعلیق کرد که این اقدام در 
نوع خود بی سابقه بود. در همین رابطه مهرداد فرهمند، خبرنگار 
سابق بی بی  سی نوشت: »شش خبرنگار بی بی سی عربی صرفا به 
سبب لایک کردن توییت هایی در همدلی با فلسطینیان از کار 
معلق شده اند. با دو تا از این شش همکار سال ها کار کرده ام و 
شهادت می دهم از بهترین های بی بی سی عربی اند. سالی نبیل 
که سه سال و نیم در دفتر قاهره میزهایمان کنار هم بود و ندا 
عبدالصمد که بیش از هفت سال با او در یک دفتر کار کردم. 
ندا از روزنامه نگاران قدیمی و سرشناس لبنان است و جالب 
اینجاست که فیلمی درباره یهودیان لبنان ساخت که به عنوان 
نمونه بی طرفی در روزنامه نگاری مثال زده می شود و جایزه برده 
است. بی بی سی لایک های این خبرنگاران را نقض بی طرفی 
گر بی بی سی این ضابطه را عادلانه اجرا کند،  قلمداد کرده اما ا
باید بیش از نیمی از کارکنان بخش های زبان های خارجی از کار 
معلق شوند.« به نظر نمی رسد که این خبر نیاز به توضیح اضافی 
گر منطقی به ماجرا نگاه کنیم درخواهیم یافت که  داشته باشد. ا
این برخورد هیستریک، باعث خاموش شدن نداهایی که حامی 
فلسطین هستند نمی شود؛ بلکه طنین آنها را بیشتر خواهد کرد. 
بلوک غرب و هوادارانش در سراشیبی افول هژمونیک، چنان تمام 
اجزاء و عناصر رویدادها را حیثیتی و با دید رمانتیک می بینند که 
واکنش هایی تند و خارج از چهارچوب نشان می دهند و همین 
واکنش ها، بیش از پیش به طرف های مقابل شان جانب حق و 
مظلومیت را می بخشد. مورد بی بی سی عربی تنها نمونه ای نیست 
که در رابطه با جنگ ۲۰۲۳ غزه می توان از رسانه های بلوک غرب 
دید. چند روز پیش شلیک ارتش اسرائیل به خودروی شبکه 
الجزیره اصابت کرد و باعث آتش گرفتن کامل آن شد. عصام 
عبدالله، عکاس خبری رویترز در این حمله کشته شد و سه 
، از جمله دو خبرنگار الجزیره )کارمن جوخدار و ایلی  خبرنگار
براخیا( هم زخمی شدند. واکنش شبکه رویترز اما بسیار جای 
تعجب داشت. در بیانیه آنها که مرگ حسام عبدالله را اعلام 
می کرد هیچ اشاره ای به این نشد که کدام طرف ماجرا باعث این 
گر این  اتفاق شده اند. این در حالی است که نمی توان تردید کرد ا
خبرنگار با شلیک حماس یا هر کدام از نیروهای مقاومت کشته 
شده بود، یا لااقل می شد این احتمال را جا انداخت، رویترز در 
نسبت دادن موضوع به فلسطینی ها ذره ای تردید نمی کرد. یک 
مورد بسیار عجیب دیگر که می توان درخصوص جنگ غزه و 
برخوردهای هیستریک رسانه های غربی به آن اشاره کرد،  اخراج 
استیو بل، از روزنامه گاردین است. استیو بل ۴۰ سال برای گاردین 
کار می کرد و حالا به دلیل یک نقاشی که که در آن نتانیاهو را 
مشغول تتو کردن یک نقشه بی سرانجام روی بدن خودش نشان 
یکاتور از  می داد، از کار اخراج شد. بل گفته بعد از ترسیم این کار
دفتر روزنامه با او تماس گرفته و گفته اند که تصویر نتانیاهو یادآور 
« در  ک رباخوار عبارت »یک پوند گوشت« از شخصیت »شایلا
داستان »تاجر ونیزی« اثر ویلیام شکسپیر است. خود استیو بل اما 
در مصاحبه ای با بی بی سی گفته که تفسیر گاردین »با عقل جور 
یکاتور او نتانیاهو را درحال انجام یک عمل  در نمی آید« چون کار
جراحی روی خودش نشان می دهد که تبعات فاجعه بار آن هنوز 
یست در مصاحبه با بی بی سی  یکاتور مشخص نیست. این کار
یکاتوری است که دیوید  گفت: »این تصویر الهام گرفته از کار
لوین از لیندون جانسون، )سی وششمین رئیس جمهور آمریکا( 
برای نشان دادن جای زخم عملیات او کشید.« گاردین در میان 
چهار روزنامه اصلی انگلستان خودش را به عنوان چپ گراترین 
نشریه معرفی می کرد اما حالا شرایط روحی در بلوک سرمایه داری 
طوری است که تمام تعارفات کنار گذاشته می شوند و واکنش ها 
، عصبی و نامعقول است. این دست موارد  به شدت خودویرانگر
را طی همین ۱۰ روزی که از جنگ غزه گذشته است، درمورد سایر 
چهره های مشهور که رسانه ای نیستند هم به وفور می توان در 
کشورهای بلوک غرب یافت. این اتفاق در گذشته هم بارها افتاده 
بود. مثلا در سال ۲۰۱۴، استیون سالیتا، پس از انتقاد از اسرائیل در 
، با این واقعیت مواجه شد که انتصابش در دانشگاه ایلینویز  توییتر
پس گرفته شده است، یا پروفسور دیوید میلر که در ۲۰۲۱ به همین 
دلیل دانشگاه بریستول اخراج شد. اما پس از طوفان  الاقصی در غزه، 
چنین روندی شتاب خیلی بیشتری گرفته است. به عنوان مثال 
ینا گروال استاد دانشگاه  جوزف ماساد استاد دانشگاه کلمبیا، زار
یخ دانشگاه کورنل و حتی بسیاری  یکفورد استاد تار ییل، راسل ر
از دانشجویان که صرفا بیانیه هایی در محکومیت حمله به مردم 
فلسطین را امضا کرده بودند از دانشگاه اخراج شدند یا پروسه قطع 
همکاری با آنها در مراحل انجام است. چهره های مشهور غیرهنری 
کادمیک هم از این قاعده مستثنی نیستند. مثلا باشگاه  و غیرآ
یکن الجزایری خود را به دلیل پستی  نیس فرانسه یوسف عطال باز

که درمورد حمایت از فلسطین نوشته بود تعلیق کرد.

این جنگ روانی جدید نیست اما شدیدتر است

ــه غزه، خیلی  عملیات طوفان الاقصی و پس از آن تهاجم اسرائیل ب
خوب نشان داد که فارغ از آنچه در کریدورهای اقتصادی یا دالان های 
ــم  ــی ه ــکار عموم ــذرد، در وادی اف ــی می گ ــن نظام ــا میادی ــک ی دیپلماتی
نظم جهانی در حال گردش است. مساله ای که امروز به بحث افکار 
ی برمی گردد،  عمومی و عدم همراهی اش با منافع بلوک سرمایه دار
این سوال را در ذهن ما ایجاد می کند که چطور ممکن است یک 
یان فکری و سیاسی و اقتصادی، تمام منافذ گفتمانی و رسانه ای  جر
را دربست در اختیار داشته باشد و به هیچ صدای متفاوتی عرصه 

ظهور ندهد اما این چنین ضد خودش را تولید کند. وقتی از یک 
ــد.  ــت بدهی ــه آن را از دس ــت هم ــن اس ــد، ممک ــه اش را بخواهی ــز هم چی
ی در ۳۰ سالی که بی رقیب  یک جانبه گرایی محض گفتمان سرمایه دار
ــده  ــه اش دی ــالا نتیج ــه ح ــرد ک ــاد ک ــا ایج ــرای آنه ــی را ب ــن وضع ــود، چنی ب
ی  ــور ــه امپرات ــت ک ــی اس ــا در مقطع ــار غربی ه ، رفت ــر ــه دیگ ــود. نکت می ش
ی تر هژمونی شان را در حال افول می بینند. آنها در  یا به تعبیر امروز
گر  یخ، رفتار تهاجمی تری پیدا کرده اند و ا چنین مصب مهمی از تار
یخ نگاه کنیم که نه کلیت بلوک غرب، بلکه  به مقاطع دیگری از تار

ی های بزرگ آن در سراشیبی افول افتاده بودند،  بعضی از امپراتور
ی  می بینیم که این رفتار بی سابقه نیست. مثلا مقطع افول امپراتور
یتانیا پس از جنگ جهانی دوم چنین وضعی داشت. با توجه به این  بر
کادمیک  یان رسانه ای و حتی آ گر دقت کنیم این برخورد جر نکته ا
کتبر ۲۰۲۳  غرب که با مساله جنگ غزه دیده شد، صرفا مربوط به ا
نمی شود و چنین رفتار هیستریک و خودویرانگری را می توان از مدتی 
قبل از آن هم رصد کرد؛ منتها طوفان الاقصی باعث شد که این چیزها 

بیشتر به چشم بیایند. 

ادامه از صفحه۱۲ ادامه در صفحه۱3 

میلادجلیلزاده
خبرنگارگروهفرهنگ

یم صهیونیستی به بیمارستانی در غزه، دل مردم  حملات وحشیانه رژ
آزاده در تمامی دنیا را به درد آورد. شاعران که همیشه پیشگام برای 

ثبت این اتفاقات هستند، اشعاری را سروده اند که برخی از آنها را در 
این بخش منتشر کرده ایم. 

ک بگشاید دهان ای کاش در فلسطین خا
گهان ای کاش قوم غاصب را ببلعد نا

یا کاش طوفانی وزد از جانب در
جسم شان در ماسه ها گردد نهان ای کاش

کودکان را مثل آهو می درند از هم
تیر غیب  آید به جان روبهان ای کاش

عده ای گویند حق با قوم صهیون است
لال گردند  ای خدا این ابلهان ای کاش

پادشاهان عرب در خواب نوشینند
برنخیزند از تشک ها این شهان ای کاش

دیدگان مسجدالاقصی شود روشن
گهان منجی رسد با همرهان ای کاش نا

کاش امشب کاش امشب  با نتانیاهو
هرچه کودک کش بمیرد در جهان ای کاش

افشین علا

خدا پروانه ها را از قفس آزاد خواهد کرد
خودش جغرافیای عشق را آباد خواهد کرد

و بَرمی چیند از شب های زخمی، جیغ جغدان را
به صبحی سرزده، گنجشک ها را شاد خواهد کرد

به لطف سنگ ها با مشت نوزادان در قنداق
ستون کاخ ها را سست و بی بنیاد خواهد کرد
و با هر جوی خون از گونه های خیس مادرها 

جهان را خانه دل های طوفان زاد خواهد کرد
زمین یک روز راحت می شود از بغض دیرینش
که دستی سینه ها را خالی از فریاد خواهد کرد

که دست انتقام از آستینی سبز خواهد شد
ی، جنگ با بیداد خواهد کرد به شور ذوالفقار

کبوترها خبر می آورند از مسجدالاقصی
که ما را قدس، این قدس صبور آزاد خواهد کرد

مطهره عباسیان

بخوان از چهره   طفلانم اینک مشق غربت را
بخوان در گوش خاموشان عالم، این مصیبت را

فلسطینم، صدای رنج انسانم، مرا بشنو
که شعر داغ من تا آسمان برده بلاغت را

فلسطینم، که صبحاصبح با نعش عزیزانم
به دوش خسته   خود می کشانم بار حیرت را

کان قصه   من مانده در پستوی خاموشی کما
مبادا از جهان یک شب بگیرد خواب راحت را

بگو شیپورهای شایعه خاموش بنشینند
، آواز حقیقت را و بشنو از دل آوار

مرا با قامت خونین یارانم تماشا کن
ببینی تا مگر حیرانی صبح قیامت را

لایی از جنس رجز خواندم برای کودکان، لا
که در گهواره فهمیدند معنای شهادت را

فلسطینم، که آهی داشتم، بالید و آتش شد
نثار جان دشمن می کنم طوفان وحشت را

فلسطینم، غم آخرزمانم، قبله   اول
که زیر تیغ می خوانم نماز استقامت را

میلاد عرفان پور

از رنج بغض های مگویت بگو به من
؛ وطن از آن هزار تکه بی جا بگو

از بمب ها که بر سر بامت هوار شد
از خارها و پیکر مجروح نسترن

طوفان غزوه ها که ز اقصای غزه خاست
مردان خون و صبر و مصافات تن به تن

تیر دروغ و تهمت کودک کشی زدند
کودک کشان قبطی و یاران اهرمن

یک سقف امن و تکه نان و کمی امید
در مذهبت حرام شد اینها چرا به من؟

راه احد به خندق و بعدش به خیبر است
عزمی کنید  آی دلیران صف شکن

حنیف افخمی


